
COMUNE DI SONA
  

Provincia di Verona

REGIONE VENETO

ORIGINALE

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO - SERVIZIO INTERVENTI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 222 DEL 17-03-2020

OGGETTO: AFFIDAMENTO A LAVORO & SOCIETA' SCARL DEI SERVIZI DI "ATTIVAZIONE DI
TIROCINI FINALIZZATI ALL'INCLUSIONE SOCIALE, ALL'AUTONOMIA E ALLA
RIABILITAZIONE" PER L'AMBITO TERRITORIALE DEL DISTRETTO 4 ULSS 9
SCALIGERA

CIG: 8246249BF0

IL RESPONSABILE

Premesso che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 6 del DPR n. 62/2013 e
del Codice di comportamento comunale non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto
d’interessi che possano incidere sul presente provvedimento;

Richiamate le deliberazioni di Consiglio Comunale:

n. 49 del 30.07.2019 di presentazione del Documento unico di programmazione 2020-2022;

n. 82 del 17.12.2019 di approvazione della nota di aggiornamento al Documento unico di
programmazione 2020-2022;

n. 83 del 17.12.2019 di approvazione del Bilancio di previsione 2020-2022, e i relativi
allegati;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 28.01.2020 che ha approvato il Piano
esecutivo di gestione e Piano delle Performance 2020/2022;

Richiamato il Decreto Sindacale n. 2 del 20.01.2020 di attribuzione delle funzioni di cui
all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 per il Settore Servizi al Cittadino;

Richiamato il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e dei
bilanci;

Richiamati l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e l’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

Richiamati gli artt. 107, 109 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Convenzione per la gestione associata della funzione di acquisizione di lavori,
servizi e beni e il Protocollo operativo per il funzionamento della CUC Custoza Garda Tione;

Considerato che con determinazione a contrarre R.G. n. 557 del 23.07.2019 del Responsabile
del Settore Servizi al Cittadino del Comune di Sona, quale capofila dell’Ambito Distretto Ovest
Veronese n. 4 Ulss 9 Scaligera, sono stati approvati gli atti di gara per l’affidamento dei servizi per
l’attuazione dell’atto di programmazione del “Piano regionale per il contrasto alla povertà
2018-2020” ambito distretto 4 Ovest V.se comune capofila Sona suddiviso in tre lotti, come di
seguito riepilogati:

SERVIZI AL CITTADINO n. 222 R.G. del 17-03-2020  -  COMUNE DI SONA



LOTTO IMPORTO ANNUO 
IMPORTO 
TRIENNIO

SERVIZI 
OPZIONALI 
ANNUI

SERVIZI 
OPZIONALI 
TRIENNIO

TOTALE APPALTO 
compresi servizi 
opzionali

Lotto 1 306.504,00              919.512,00       116.100,00     348.300,00     1.267.812,00      

Lotto 2 136.176,84              408.530,52       204.300,00     612.900,00     1.021.430,52      

Lotto 3 119.200,00              357.600,00       17.900,00       53.700,00       411.300,00         

TOTALE 561.880,84              1.685.642,52    338.300,00     1.014.900,00  2.700.542,52      

Preso atto che con determinazione R.G. n. 60 del 24.07.2019 della CUC Custoza Garda Tione
è stata indetta la procedura d’appalto, mediante procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016;

Preso atto che con determinazione R.G. n. 83 del 09.10.2019 della CUC Custoza Garda Tione
è stato preso atto che la gara relativa al Lotto 2 è andata deserta;

Considerato che con determinazione R.G. n. 776 del 18.10.2019 è stata approvata l’attivazione
di una nuova procedura di gara, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n.
50/2016 per l’affidamento del Lotto 2 “Attivazione tirocini finalizzati all’inclusione sociale,
all’autonomia delle persone e alla riabilitazione”, come di seguito riassunto, approvando gli schemi
di bando di gara e il disciplinare di gara allegati:

LOTTO
IMPORTO APPALTO 

ANNUO 

IMPORTO 
APPALTO 
TRIENNIO

SERVIZI 
OPZIONALI 
ANNUI

SERVIZI 
OPZIONALI 
TRIENNIO

TOTALE GARA 
compresi servizi 
opzionali

Lotto 2 136.176,84              408.530,52       204.300,00     612.900,00     1.021.430,52      

Considerato che con determinazione R.G. n. 88 del 23.10.2019 della CUC Custoza Garda
Tione è stata indetta la procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, CIG 807583450A;

Preso atto che con determinazione R.G. n. 21 del 12.03.2020 della CUC Custoza Garda Tione
è stata approvata la proposta di aggiudicazione dell’ex Lotto 2 “Attivazione tirocini finalizzati
all'inclusione sociale, all'autonomia delle persone e alla riabilitazione”, aggiudicazione a favore
della concorrente Lavoro & Società Scarl con sede in Verona, Via Berardi n. 9 cod.fisc/P.IVA
03636740239 risultata prima in graduatoria con il punteggio complessivo 81,00/100 punti di cui
61,00 per l‘Offerta tecnica e 20,00 per l‘Offerta economica, con il ribasso percentuale dello 0,067%
sul prezzo orario posto a base di gara ed alle condizioni di cui all’offerta tecnica presentata;

Richiamati i CUP: B81E19000070001 e B51H18000120001 relativi al progetto dei servizi finanziati
con la Quota servizi del Fondo povertà;

Preso atto che con la predetta determinazione la CUC dichiara l’efficacia dell’aggiudicazione ai
sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016;

Ritenuto affidare l’appalto dei servizi dell’ex Lotto 2 “Attivazione tirocini finalizzati
all'inclusione sociale, all'autonomia delle persone e alla riabilitazione” a favore di Lavoro &
Società Scarl, aggiudicataria della procedura di gara svolta dalla CUC Custoza Garda Tione e di
procedere all’impegno della spesa a valere sulle risorse della Quota Servizi del Fondo Povertà
2018-2020, come di seguito:

SERVIZI AL CITTADINO n. 222 R.G. del 17-03-2020  -  COMUNE DI SONA



ex Lotto 2- IMPEGNI  € TIROCINI 

 €/h 
accompagn 
tirocini 

h accomp 
tirocini IMPORTO ANNUO 

IMPORTO 
ANNUO con IVA

anno 2019    68.676,84 29,98         2250 136.131,84              156.184,50       
anno 2020    68.676,84 29,98         2250 136.131,84              156.184,50       
anno 2021    68.676,84 29,98         2250 136.131,84              156.184,50       
TOTALE  206.030,52 408.395,52              468.553,51       

Considerato che con determinazione R.G. n. 799 del 24.10.2019 è stata impegnata la
spesa di € 2.350,00 per le pubblicazioni di legge del bando e dell’esito di gara e che tale spesa
viene posta a carico dell’aggiudicatario;

Ritenuto, inoltre, impegnare la spesa di € 600,00 da rimborsare alla CUC Custoza Garda
Tione che sostiene le spese per il Contributo ANAC;

Richiamata la deliberazione C.C. n. 40 del 31.07.2018 di presentazione del Documento
unico di

DETERMINA
di richiamare le premesse quali parte integrante del presente provvedimento;1.

di prendere atto dell’avvenuta aggiudicazione con determinazione R.G. n. 21 del 12.03.20202.
del Responsabile della CUC Custoza Garda Tione della procedura di gara per l’affidamento
dei servizi per l’attuazione dell’atto di programmazione del “Piano regionale per il
contrasto alla povertà 2018-2020” ambito distretto 4 Ovest V.se comune capofila
Sona, come di seguito indicato:

“ex LOTTO 2” – CIG 807583450A - “Attivazione tirocini finalizzati all'inclusione sociale,
all'autonomia delle persone e alla riabilitazione”, aggiudicazione a favore della concorrente
Lavoro & Società Scarl con sede in Verona, Via Berardi n. 9 cod.fisc/P.IVA 03636740239,
con il ribasso percentuale dello 0,067%  sul prezzo orario posto a base di gara ed alle
condizioni di cui all’offerta tecnica presentata;

di prendere atto dell’efficacia della predetta aggiudicazione, indicata al punto 4) del dispositivo3.
della predetta determinazione;

di affidare a Lavoro & Società Scarl l’appalto dei servizi dell’ex Lotto 2 - “Attivazione tirocini4.
finalizzati all'inclusione sociale, all'autonomia delle persone e alla riabilitazione”, CIG figlio
8246249BF0, per la durata prevista all’art. 7 del Capitolato speciale e per i seguenti
corrispettivi:

 

 € TIROCINI 

 €/h 
accompagn 
tirocini 

h accomp 
tirocini IMPORTO ANNUO 

anno 2019    68.676,84 29,98         2250 136.131,84              
anno 2020    68.676,84 29,98         2250 136.131,84              
anno 2021    68.676,84 29,98         2250 136.131,84              
TOTALE  206.030,52 408.395,52              

di impegnare la spesa relativa al corrispettivo comprensivo di IVA, imputandolo come di5.
seguito:
Importo € Miss

.
Progr. Titolo Macro

Aggreg.
Anno di

Imputazione
Cap/Imp.

156.184,50 12 4 1 3 2019 FPV Cap. 7505
Imp.1259/2019
FPV

156.184,50 12 4 1 3 2020 Cap. 7505
Imp. 1068/2019

SERVIZI AL CITTADINO n. 222 R.G. del 17-03-2020  -  COMUNE DI SONA



156.184,50 12 4 1 3 2021 Cap. 7505
Imp. 1068/2019

di dare atto che l’imputazione dei suddetti impegni potrà essere variata in relazione ai6
provvedimenti di assegnazione delle risorse ed alle erogazioni della Quota servizi del Fondo
Povertà, tenuto conto di quanto previsto dall’art. 7 del Capitolato speciale;

di dare atto che i contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata in modalità7
elettronica, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016

di dare atto che l’obbligazione di spesa assunta è connessa a contratto pluriennale;8

di accertare l’entrata di € 2.350,00 da parte di Lavoro & Società Scarl per il rimborso delle9
spese di pubblicazione del bando e dell’esito di gara, come di seguito:

Importo Titolo Tipologi
a

Categoria Anno di

imputazi
one

Cap./art.

2.350,00 3 5 2 2020 2290

di impegnare la spesa per il rimborso alla CUC della spesa sostenuta per il Contributo ANAC10
della gara svolta:

Importo € Miss
.

Progr. Titolo Macro
Aggreg.

Anno di
Imputazione

Cap/art

600,00 12 7 1 4 2020 7507

di dare atto che il presente provvedimento viene adottato nel rispetto di quanto previsto11
dall’art. 183, comma 8, stanziamenti di cassa.

IL RESPONSABILE  DI SETTORE

GIACOMINI MASSIMO
Documento firmato digitalmente
ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato

SERVIZI AL CITTADINO n. 222 R.G. del 17-03-2020  -  COMUNE DI SONA


